
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELL’AZIENDA REGIONALE PER 
L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI (ARIA S.P.A.) RELATIVA AD AQ 
PRODOTTI PER DIALISI ARIA_2021_061 LOTTO 4 DAL 01/01/2026 AL 
31/12/2029.

PREMESSO quanto segue:
 con Decreto nr. 4 del 10/01/2020, cui si fa espresso rinvio, questa ASST ha affidato, per il periodo 
decorrente dal 01.02.2020 e sino al 31.12.2025, la fornitura di sistemi per trattamenti dialitici extracorporei 
continui/plasma filtrazione e speciali, in adesione alla procedura di gara esperita dall'ASST Spedali Civili di 
Brescia in qualità di Capofila; in particolare, nell’ambito del lotto 3, veniva affidata la fornitura di 
“trattamenti di dialisi extracorporea continua e plasma filtrazione per pazienti dializzati ricoverati in 
rianimazione” alla ditta Vantive S.r.l. ex Baxter S.p.A.;
 essendo prossima la naturale scadenza della fornitura sopra-richiamata, la Dr.ssa Ester Maria Grazia 
Costantino - Direttore S.C. Nefrologia/Emodialisi aziendale e in qualità di DEC del contratto in parola – ha 
espresso l’esigenza di assicurare la continuità del servizio;
 risultando attiva presso la Centrale Acquisti Regionale, di seguito ARIA, la Convenzione 
ARIA_2021_061 AQ fornitura di prodotti per dialisi, e che nel perimetro del Lotto 4 sono stati individuati i 
prodotti di interesse, come sopra specificati;
 le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, nella 
DGR 3720/2024 - cosiddette Regole di Sistema 2025 e la normativa nazionale in materia di contenimento 
della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni 
stipulate da CONSIP S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA 
S.p.A.;
 al fine di evitare l’erosione del massimale disponibile e di perfezionare l’adesione alla procedura in 
parola, si è tempestivamente proceduto a contrattualizzare la fornitura del Lotto 4 della Convenzione AQ 
fornitura di prodotti per dialisi ARIA_2021_061 Vantive S.r.l. per un importo complessivo pari a € 
379.925,00 (IVA 4% - 22% esclusa), sulla scorta dei fabbisogni comunicati dalla Dr.ssa Costantino, come da 
nota agli atti, riepilogati nell’allegato 1 al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale 
dove sono indicati prodotti, fornitori, prezzi unitari, fabbisogni, le note e l’importo complessivo di fornitura;

DATO ATTO che le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi 
di fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale regionale 
(NECA);

RILEVATO che il raffronto su base annua dei costi di adesione rispetto ai costi storici, evidenzia un 
aumento di spesa annua pari a € 5.473,42 (IVA 4% - 22% inclusa) imputabile ad un maggior costo di alcuni 
dispositivi e all’introduzione di un nuovo circuito che permette di effettuare il trattamento dei pazienti 



dializzati presenti in rianimazione, nonostante il fabbisogno sia leggermente calato (vedasi Allegato 2 
TABELLA DELTA composto da n. 1 pagina, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

ACCERTATO che l’impegno economico relativo agli OdF emessi, per la validità, disponibilità della 
convenzione e dei massimali preassegnati, come in premessa riportato risulta pari ad € 94.275,00 (IVA 4% - 
22% esclusa);

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, Dott. Pier Mario Azzoni, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza; 

VISTA la proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Dott. Pier Mario Azzoni, che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Direttore S.C. Bilancio e Rendicontazione in ordine alla regolarità contabile; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore Socio Sanitario e dal 
Direttore Amministrativo, il Direttore Generale

DECRETA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alla Convenzione ARIA_2021_061 Lotto 4 “AQ prodotti per dialisi” come 
dettagliatamente riportato nell’Allegato 1 al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale, (Allegato 1 composto da n. 2 pagine), ove sono riepilogati i prodotti, i nuovi prezzi 
unitari, i rispettivi fabbisogni, le note e i massimali, per l’importo complessivo di €. 379.925,20 
(IVA 4% - 22% esclusa) per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2029;

2. di dare mandato alla S.C. Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a tutti 
i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., visto anche l'art. 101 del citato 
Decreto e il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in 
relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 
05.12.2019, R.U.P. del presente procedimento il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Dott. Pier Mario 
Azzoni;

4. di nominare DEC, su proposta del RUP, ai sensi sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, degli All. I.2 
e II.4 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in 
relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 in data 
05.12.2019, il Dr. Marcello Coscarella, F.F. S.C. Rianimazione di Desenzano - cui demandare 
congiuntamente al RUP, le attività ivi individuate;



5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in omnicomprensivi € 
395.649,24 (IVA 4% - 22% inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale degli anni dal 2026 
al 2029 ai conti 13.01.015.015 “materiale per dialisi c/acquisti”, 13.01.001.001 “farmaci disinfettanti 
c/acquisti con AIC”, 13.01.010.001 “presidi specialistici (cnd B,G,N,Q,R)”, 13.25.001.015 “canoni 
di noleggio sanitari” e ai budget ospedalieri denominati “ARIA PRODOTTI PER DIALISI 2026-
2029”, come segue:

Anno 2026
1301015015/FAR /P2600308 +€62.068,55
1301001001/FAR /P2600308 +€26.341,12
1301010001/FAR /P2600308 +€     893,04
1325001015/FAR /P2600308 +€  9.609,60

Anno2027
1301015015/FAR /P2700176 +€62.068,55
1301001001/FAR /P2700176 +€26.341,12
1301010001/FAR /P2700176 +€     893,04
1325001015/FAR /P2700176 +€  9.609,60

Anno2028
1301015015/FAR /P2800110 +€62.068,55
1301001001/FAR /P2800110 +€26.341,12
1301010001/FAR /P2800110 +€     893,04
1325001015/FAR /P2800110 +€  9.609,60

Anno2029
1301015015/FAR /P2900055 +€62.068,55
1301001001/FAR /P2900055 +€26.341,12
1301010001/FAR /P2900055 +€     893,04
1325001015/FAR /P2900055 +€  9.609,60

6. di procedere ad accantonare mediante successivo provvedimento la quota derivante dall’applicazione 
del disposto dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti 
nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – 
Incentivi per funzioni tecniche - approvato con Delibera n. 895 del 19.12.2022, visto l’art. 9 che, nel 
caso di adesione a convenzioni centralizzate, dispone che gli scaglioni e le percentuali vengano 
determinati al valore complessivo di adesione alla singola convenzione, anche se effettuata in 
momenti successivi e non rispetto ai singoli e successivi atti di adesione.

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;



8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, e in conformità alle disposizioni e ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal
DIRETTORE GENERALE

(Dr.ssa Roberta Chiesa)

Nominata con D.G.R. n. XII/1635 del 21/12/2023

Esprimono parere favorevole:

Direttore Amministrativo – Dott. Piero Canino
Direttore Sanitario – Dr. Pietro Imbrogno
Direttore Socio Sanitario – Dott. Paolo Schiavini



NOME 
CONVENZIONE

FORNITORE NOME LOTTO MASSIMALE
DATA 

SCADENZA 
LOTTO

COD. 
PRODOTTO

RDM NOME CND
Prezzo
 Unit

IVA
fabbisogno 

annuo (pezzi)
OSPEDALE

fabbisogno 
annuo (pezzi) 
TERRITORIO 

Pz tot
DIV.4

Totale
DIV 4+5
per cig 

(Iva esclusa)

CIG

budget 
2026
c/iva
div. 4

budget 
2027
c/iva
div.4

budget 
2028
c/iva
div.4

budget 
2029
c/iva
div. 4

Totale Budget 
OSPEDALE

C/IVA

budget 
2026
c/iva
div. 5

budget 
2027
c/iva
div.5

budget 
2028
c/iva
div.5

budget 
2029
c/iva
div. 5

Totale Budget 
TERRITORIO

C/IVA

TOTALE 
BUDGET
 DIV 4+5 

C/IVA

Conti
Descrizione 

Conti

UTIC RIAN UTIC RIAN UTIC RIAN

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

€  380.000,00 21/04/2027 107640 20 50 0 35 25 40 RDM/47535
Prismaflex 
ST150 Set

F0306 104 4 170 0 688 71.552,00 € € 18.603,52 € 18.603,52 € 18.603,52 € 18.603,52 € 74.414,08 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 74.414,08 € 1301015015/FAR/
MATERIALE PER 
DIALISI 
C/ACQUISTI

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 107650 60 0 0 30 10 0 RDM/63595
Sacca SP-
418 da 9l

F90040101 2,5 4 100 0 360 900,00 € € 234,00 € 234,00 € 234,00 € 234,00 € 936,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 936,00 € 1301015015/FAR/
MATERIALE PER 
DIALISI 
C/ACQUISTI

ALLEGATO 01

NECESSITA' 
GAVARDO 

 NECESSITA' 
DESENZANO 

NECESSITA' 
MANERBIO 

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 973002 0 0 0 4 20 4 RDM/1613972
oXiris S 
set

F0306 500 4 28 0 112 56.000,00 € € 14.560,00 € 14.560,00 € 14.560,00 € 14.560,00 € 58.240,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 58.240,00 € 1301015015/FAR/
MATERIALE PER 
DIALISI 
C/ACQUISTI

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 114109C 0 180 0 400 30 120 RDM/1823619
Prism0cal 
B22 - 5L

F0404 8,35 4 730 0 2920 24.382,00 € € 6.339,32 € 6.339,32 € 6.339,32 € 6.339,32 € 25.357,28 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 25.357,28 € 1301015015/FAR/
MATERIALE PER 
DIALISI 
C/ACQUISTI

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 036146037 100 250 0 200 180 300

Prismasol 
2 mmol/l 
Potassio - 
5L

B05ZB 7 4 1030 0 4120 28.840,00 € € 7.498,40 € 7.498,40 € 7.498,40 € 7.498,40 € 29.993,60 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 29.993,60 € 1301001001/FAR/
FARMACI 
DISINFETTANTI 
C/ACQUISTI

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 107144 0 0 0 0 0 4 RDM/47597
Prismaflex 
TPE 2000 
Set

B030201 183 22 4 0 16 2.928,00 € € 893,04 € 893,04 € 893,04 € 893,04 € 3.572,16 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 3.572,16 € 1301010001/FAR/
PRESIDI 
SPECIAL 
(B,G,N,Q,R)

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 115370 0 45 0 40 20 40 RDM/1500745

Auto 
Effluent 
Accessory 
(A6003)

F90040101 125 4 145 0 576 72.000,00 € € 18.720,00 € 18.720,00 € 18.720,00 € 18.720,00 € 74.880,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 74.880,00 € 1301015015/FAR/
MATERIALE PER 
DIALISI 
C/ACQUISTI

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 103356 0 10 0 0 0 10 RDM/79881
GDHK-
1320

F900201 50,82 4 20 0 80 4.065,60 € € 1.057,06 € 1.057,06 € 1.057,06 € 1.057,06 € 4.228,22 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 4.228,22 € 1301015015/FAR/
MATERIALE PER 
DIALISI 
C/ACQUISTI

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 103358 0 10 0 0 0 10 RDM/79878
GDHK-
1315

F900201 50,82 4 20 0 80 4.065,60 € € 1.057,06 € 1.057,06 € 1.057,06 € 1.057,06 € 4.228,22 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 4.228,22 € 1301015015/FAR/
MATERIALE PER 
DIALISI 
C/ACQUISTI

A06D87C2F6

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 113763 0 40 0 48 10 30 RDM/339957

Calcium 
Line 
Prismaflex 
CA250 - 
per 
trattament
o eseguito 
con citrato

F9080 4 4 128 0 480 1.920,00 € € 499,20 € 499,20 € 499,20 € 499,20 € 1.996,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 1.996,80 € 1301015015/FAR/
MATERIALE PER 
DIALISI 
C/ACQUISTI

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 36146049 0 4 0 180 0 0

Prismasol 
4 mmol/l 
Potassio - 
5L

B05ZB 7 4 184 0 736 5.152,00 € € 1.339,52 € 1.339,52 € 1.339,52 € 1.339,52 € 5.358,08 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 5.358,08 € 1301001001/FAR/
FARMACI 
DISINFETTANTI 
C/ACQUISTI

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 955725 1 1 1 1 1 2 RDM/1766540
PrisMax 
sw v3

Z12090301 110 4 7 0 336 36.960,00 € € 9.609,60 € 9.609,60 € 9.609,60 € 9.609,60 € 38.438,40 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 38.438,40 € 1325001015/FAR/
CANONI 
NOLEGGIO 
SANITARI

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 955516 25 50 0 48 20 50 RDM/1766665

TherMax 
Blood 
Warmer 
Disposabl
e

F9080 5 4 193 0 768 3.840,00 € € 998,40 € 998,40 € 998,40 € 998,40 € 3.993,60 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 3.993,60 € 1301015015/FAR/
MATERIALE PER 
DIALISI 
C/ACQUISTIARIA_2021_06

1 - Lotto 4
E NELL'ARDS Disposabl

e
C/ACQUISTI

AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 955515 0 0 0 0 0 0 RDM/1766674 TherMax Z12030305 110 4 0 0 0 0,00 € € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0,00 €
ASSIEME AL 
COD.955725



AQ Prodotti per 
dialisi - 
VANTIVE - 
ARIA_2021_06
1 - Lotto 4

Vantive Srl
Lotto 4 - CRRT 
NELLA SEPSI 
E NELL'ARDS

21/04/2027 43617012 0 500 0 400 10 110

Regiocit - 
per 
trattament
o eseguito 
con citrato 
-5L

B05ZB 16,5 4 1020 0 4080 67.320,00 € € 17.503,20 € 17.503,20 € 17.503,20 € 17.503,20 € 70.012,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 70.012,80 € 1301001001/FAR/
FARMACI 
DISINFETTANTI 
C/ACQUISTI

379.925,20 € € 98.912,31 € 98.912,31 € 98.912,31 € 98.912,31 € 395.649,25 € 0,00 395.649,25 €




		2025-12-23T14:51:07+0000




